
 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/SP 

Lei Federal 8069/90 – Lei Municipal 1545/92 alterada pela Lei 2976/10 

CNPJ 18.317.601/0001-98 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/CMDCA/2018 –  EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA 

ESCOLHA DOS MEMBROS REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES 

REPRESENTATIVAS DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CARAPICUÍBA/SP BIÊNIO 2018-

2020. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba SP, no 

uso de suas atribuições conferidas pela lei municipal nº 2976/10 e por seu Regimento 

Interno, mediante, a deliberação  da Comissão Eleitoral, instituída pela Resolução nº 07 

de 01 de março de 2018  torna público o novo calendário para os procedimentos de 

realização da Assembleia de escolha dos membros representantes das Organizações 

Representativas da Sociedade Civil do município de Carapicuíba no CMDCA.   

CONSIDERANDO que houve alterações na data da Assembleia de Eleição e que a 

Comissão Eleitoral deliberou pela concessão de novo prazo para realização das 

inscrições, Assembleia de eleição e posse dos novos membros do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/CMDCA, conforme 

calendário de eleição abaixo retificado; 

RESOLVE: 

1. CONVOCAR as Organizações representativas da Sociedade Civil, assim 

consideradas Organização da Sociedade Civil (OSC) e Movimento Social, dentre 

as inscritas no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Carapicuíba/CMDCA para participar do Processo de Escolha dos Conselheiros 

Representantes da Sociedade Civil para o biênio 2018-2010, os quais serão 

eleitos em Assembleia específica, nos termos do Edital Nº 01/CMDCA/2018, 

conforme legislação em vigor 

 

2. Retificar o Artigo 11 do Edital de Inscrição para Escolha das Organizações 
Representativas da Sociedade Civil para o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – Carapicuíba-SP para o Biênio 2018-2010. 
 



1. ONDE SE LÊ: 
 
Artigo 11. O processo de escolha dos representantes da Sociedade Civil no 

CMDCA obedecerá ao seguinte cronograma: 

 

 
DATA/HORÁRIO 
 

 
ATIVIDADE 

De 02 a 11 de 
abril de 2018 

Inscrição/Credenciamento das OSCs 
e Movimentos Sociais para a eleição 

11 e 12 de abril de 
2018 

Avaliação das inscrições pela 
Comissão Eleitoral 

13 de abril de 
2018 

Publicação da relação das inscrições 
deferidas e indeferidas 

De 16 a 20 de 
abril de 2018 

Prazo para apresentação de 
Recursos 

23 a 24 de abril de 
2018 

Análise dos recursos pela Comissão 
Eleitoral 

25 de abril de 
2018 

Publicação final da relação das 
inscrições deferidas e indeferidas 

26 de abril de 
2018 

Das 13:00 as 
16:00 hs 

Assembleia de Eleição das 
Organizações Representativas da 
Sociedade Civil no CMDCA  

02 de maio de 2018 Conforme 
convocação 

 

REUNIÃO DE POSSE DOS 
CONSELHEIROS E SUPLENTES ELEITOS 
JUNTAMENTE COM OS 
REPRESENTANTES INDICADOS PELO 
PODER PÚBLICO E ELEIÇÃO DA MESA 
DIRETORA DO CMDCA 

 

 

 

LEIA-SE: 

 
 
 
Artigo 11. O processo de escolha dos representantes da Sociedade Civil no 

CMDCA obedecerá ao seguinte cronograma: 

 



 
DATA/HORÁRIO 

 
ATIVIDADE 

Dias 09 e 10 de 
maio de 2018 das 09:00 
as      12 :00hs  das 13:30 
as 17:00hs 

 
Dia 11 de maio de 

2018 
das 09:00 as 

12:00hs 
 

 
 
Reabertura das Inscrições/Credenciamento das 
OSCs e Movimentos Sociais para a eleição – a 
ser protocolado na Casa dos Conselhos, sito a 
Rua São Miguel , 156 – Jd. Bela Vista – 
Carapicuíba-SP 

11 de maio de 2018 Avaliação das inscrições pela 
Comissão Eleitoral 

11 de maio de 2018 Publicação da relação das 
inscrições deferidas e indeferidas. 

Dia 14 de maio  de 
2018-05-08 das 9:00 as 
15:00hs 

          Prazo para apresentação de 
Recursos 

14 de maio de  
2018 

Análise dos recursos pela Comissão 
Eleitoral 

15 de maio 2018 Publicação final da relação das 
inscrições deferidas e indeferidas 

16 de maio de 
2018 

Das 13:00 as 16:00 
hs 

Assembleia de Eleição das 
Organizações Representativas da 
Sociedade Civil no CMDCA a ser realizada 
na Comunidade Kolping da Vila Dirce, 
sito a Avenida Inocêncio Seráfico,  nº 
3850 – Vila Silva – Carapicuíba-SP 

 

17 de maio de 2018  
 
as 14:00hs 

ASSEMBLEIA DE POSSE DOS 
CONSELHEIROS E SUPLENTES 
ELEITOS JUNTAMENTE COM OS 
REPRESENTANTES INDICADOS PELO 
PODER PÚBLICO E ELEIÇÃO DA MESA 
DIRETORA DO CMDCA, a ser realizada 
no Lar do Menor de Carapicuíba, sito a 
Rua Campinas, nº 01 – Vila Dirce - Cara´ 

 

1.1. As Organizações e Movimentos Sociais interessados em realizar a inscrição 

deverão observar rigorosamente os dias e horários fixados para protocolo da inscrição, 

pois, eventuais atrasos, ainda que mínimos, não serão tolerados.  

1.2. As inscrições das Organizações e Movimentos Sociais já deferidas pela Comissão 
de Escolha das Organizações Representativas da Sociedade Civil para o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – Carapicuíba-SP para o Biênio 
2018-2010 serão mantidas.  

Carapicuíba, 08 de maio de 2018. 

COMISSÃO ELEITORAL  


